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Проведено дослiдження структури мiкроор-
ганiзмiв — збудникiв гнiйно-запальних iн-

фекцiй у вiддiленнях хiрургiчного профiлю в 
рiзних регiонах України. Усього видiлено 62299 
iзолятiв. Показано, що превалюючими збудни-
ками є S.aureus, S.epidermidis, E.coli, Streptococcus 
spp., P.aeruginosa, Klebsiella, Enterobacter spp. та 
E.faecalis. У рiзних регiонах України є деякi 
специфiчнi риси структури збудникiв внутрiш-
ньолiкарняних iнфекцiй, але загальна тенден-
цiя в їх структурi є типовою.

Ключовi слова: внутрiшньолiкарнянi iнфекцiї, мiк-
роорганiзми, мiкробiологiчний монiторинг.

ВСТУП
Гнiйно-запальнi iнфекцiї є найбiльш поши-

реним та частим ускладненням хiрургiчного лi-
кування хворих. Не дивлячись на безсумнiвнi 
успiхи в галузi лiкувально-дiагностичних тех-
нологiй, зокрема методiв стацiонарного лiку-
вання, проблема цих iнфекцiй залишається в 
сучасних умовах однiєю з найбiльш гострих, 
набуваючи все бiльшого медичного та соцiаль-
ного значення [1-3]. 

Рацiональна боротьба з iнфекцiями в хiрур-
гiчних стацiонарах можлива тiльки на основi 
цiлеспрямованих мiкробiологiчних дослiджень, 
що полягає в стеженнi за етiологiчною структу-
рою нозокомiальних гнiйно-запальних iнфек-
цiй, визначеннi видового складу та епiдемiо-
логiчної значущостi окремих видiв умовно 
патогенних мiкроорганiзмiв (УПМ) у розвитку 

пiсляоперацiйних ускладнень. На сьогоднi вiд-
сутнi офiцiйнi данi щодо етiологiчної структу-
ри нозокомiальних гнiйно-запальних iнфекцiй, 
а в доступнiй лiтературi з мiкробiологiчного 
монiторингу збудникiв цих iнфекцiй присвя-
ченi окремi дослiдження, результати яких су-
перечливi.

Етiологiчна роль окремих збудникiв нозо-
комiальних гнiйно-запальних iнфекцiй у за-
лежностi вiд багатьох факторiв у свiтi суттєво 
вiдрiзняється [4, 5]. Тому навiть достовiрнi данi 
закордонної та вiтчизняної лiтератури не мо-
жуть замiнити результати баготоцентрових до-
слiджень, за допомогою яких можна визначити 
епiдемiологiчно значимих (основних) збудни-
кiв гнiйно-запальних iнфекцiй на локальному 
та нацiональному рiвнях. Оскiльки в Українi 
подiбнi дослiдження на державному рiвнi не 
впровадженi, першим кроком до їх здiйснення 
слiд вважати видовий склад основних збудни-
кiв гнiйно-запальних iнфекцiй, якi видiляють-
ся практичними бактерiологiчними лабора-
торiями України.

Метою дослiдження було вивчити етiологiч-
ну структуру нозокомiальних гнiйно-запальних 
iнфекцiй у хiрургiчних стацiонарах України. 

МАТЕРIАЛИ ТА МЕТОДИ 
ДОСЛIДЖЕННЯ

До аналiзу етiологiчної структури гнiйно-
запальних iнфекцiй залучено 62299 клiнiчних 
штамiв мiкроорганiзмiв, iзольованих з видiлень 
пiсляоперацiйних ран хворих, якi були госпi-
талiзованi в хiрургiчнi вiддiлення багатопро-
фiльних лiкарень 25 областей України, а також 
мiст Києва та Севастополя протягом 2009 р. 
Штами видiленi та iдентифiкованi в мiкробiо-
логiчних лабораторiях дослiджуваних лiка-
рень. 
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Дослiдження клiнiчного матерiалу та iн-
терпретацiю отриманих результатiв прово-
дили згiдно з наказом МОЗ СРСР №535 вiд 
22.04.1985 р. «Об унификации микробиологи-
ческих (бактериологических) методов исследо-
вания, применяемых в клинико-диагностичес-
ких лабораториях лечебно-профилактических 
учреждений». Iдентифiкацiю видiлених штамiв 
мiкроорганiзмiв проводили загальноприйня-
тими бактерiологiчними методами, дотримую-
чись класифiкацiї Бергi (1997) [6]. Усi отри-
манi кiлькiснi результати дослiджень пiдлягали 
статистичнiй обробцi загальноприйнятими ме-
тодами варiацiйної i кореляцiйної статистики. 
Формування бази даних та статистичний аналiз 
даних проводили з використанням спецiалiзо-
ваної комп’ютерної програми Mi.ro.oft Ex.el. 

РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛIДЖЕННЯ  
ТА ЇХ ОБГОВОРЕННЯ 

Iз загальної кiлькостi штамiв УПМ — збудни-
кiв гнiйно-запальних iнфекцiй — 42434 (68,1%) 
складали грампозитивнi та 21875 (31,9%) грам-
негативнi мiкроорганiзми. У бiльшостi регiонiв 
України переважали грампозитивнi бактерiї 
(табл. 1). 

Усi видiленi грампозитивнi мiкроорганiз-
ми належали до родин Micrococcaceae та 
Streptococcaceae. Перша була представлена ро-
дом Staphylococcus, на долю яких припадало 
33672 видiленi штами, що становило 79,4% вiд 
усiх грампозитивних мiкроорганiзмiв. Стафi-
лококи в загальнiй структурi УПМ складали 
54%. Тобто переважну роль у розвитку гнiйно-
запальних iнфекцiй вiдiгравали стафiлококи, з 
яких 23292 штами iдентифiковано як S.aureus, 
що складає 37,4% вiд усiх дослiджених мiкро-
органiзмiв. Дещо меншою була етiологiчна роль 
коагулазонегативних стафiлококiв (КНС), 
представлених видом S.еpidermidis, яких видi-
лено 10380 штамiв, що складає 16,7% вiд загаль-
ної кiлькостi збудникiв гнiйно-запальних iн-
фекцiй. Це пiдтверджує iснуючу в останнi роки 
небезпечну тенденцiю щодо зростання ролi в 
розвитку нозокомiальних гнiйно-запальних iн-
фекцiй коагулазонегативних стафiлококiв, якi 
ранiше розглядались виключно як представни-
ки нормальної мiкрофлори людини. 

Проведенi нами розрахунки дають мож-
ливiсть стверджувати, що частота видiлення 
S.aureus та S.еpidermidis вiд хворих з гнiйно-за-
пальними iнфекцiями в 2009 р. у дослiджуваних 
хiрургiчних стацiонарах коливалася (P±tm) в 

ТАБЛИЦя 1
Розподiл грампозитивних та грамнегативних штамiв УПМ, видiлених вiд хворих  

з гнiйно-запальними iнфекцiями у регiонах України (200� р.) 

РегiониУкраїни Кiлькiсть  
iзолятiв

Грампозитивнi (n=�2�3�) Грамнегативнi (n=1���5)

Абс. число Питома вага, % Абс. число Питома вага, %
АР Крим 1915 1256 65,6 659 34,4
Волинська обл. 949 737 77,7 212 22,3
Вiнницька обл. 1796 981 54,6 815 45,4
Днiпропетровська обл. 19274 14499 75,2 4775 24,8
Донецька обл. 2951 2318 78,6 633 21,4
Житомирська обл. 1185 721 69,8 464 39,2
Закарпатська обл. 581 444 76,4 137 23,6
Запорiзька обл. 2439 1632 66,9 807 33,1
Iвано-Франкiвська обл. 1721 1277 74,2 444 25,8
Київська обл. 556 354 63,7 202 36,3
Кiровоградська обл. 1627 820 50,4 807 49,6
Луганська обл. 4498 2717 60,4 1781 39,6
Львiвська обл. 374 259 69,3 115 30,7
Миколаївська обл. 1698 1423 83,8 275 16,2
Полтавська обл. 932 763 81,9 169 18,1
Рiвненська обл. 1230 909 73,9 321 26,1
Сумська обл. 403 297 73,7 106 26,3
Тернопiльська обл. 631 541 85,7 90 14,3
Харкiвська обл. 1600 1101 68,8 499 31,2
Херсонська обл. 296 151 51,0 145 49,0
Хмельницька обл. 267 125 46,8 142 53,2
Одеська обл. 1063 895 84,2 168 15,8
Чернiвецька обл. 1121 632 56,4 489 43,6
Черкаська обл. 8067 4358 54,0 3709 46,0
Чернiгiвська обл. 846 654 77,3 192 22,7
м.Київ 4179 2511 60,1 1668 39,9
м.Севастополь 101 59 58,4 42 41,6
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межах вiд 37,0% до 37,8% i вiд 16,4% до 17,0% 
вiдповiдно. Цi показники в хiрургiчних стацiо-
нарах регiонiв України суттєво вiдрiзнялися 
(табл. 2).

З табл. 2 видно, що найбiльша частота видi-
лення вiд хворих S.aureus у 2009 р. спостерiга-
лась у хiрургiчних стацiонарах Тернопiльсь-
кої (70,7%), Полтавської (62,7%) та Сумської 
(62,0%) областей. Цi показники в порiвняннi з 
аналогiчними показниками по Українi бiльше 
нiж в 1,9; 1,7 та 1,6 разу вiдповiдно. Найменшi 
показники частоти видiлення штамiв S.aureus 
встановлено у хiрургiчних стацiонарах Одесь-
кої (11,3%) та Кiровоградської (12,2%) об-
ластей. Показники частоти видiлення штамiв 
S.aureus вiд хворих з нозокомiальними iнфек-
цiями у зазначених регiонах у порiвняннi з ана-
логiчними показниками по Українi нижче в 3,3 
та 3 рази вiдповiдно. 

Штами S.еpidermidis найбiльшу питому вагу 
в структурi збудникiв гнiйно-запальних iн-
фекцiй мали в хiрургiчних стацiонарах Одесь-
кої (52,6%) та Львiвської (31,0%) областей. Цi 

показники в порiвняннi з аналогiчними по-
казниками по Українi були вище нiж в 3,1% i 
1,9% вiдповiдно. Найменшi показники частоти 
видiлення штамiв S.еpidermidis спостерiгались 
в стацiонарах Житомирської (1,8%) областi 
та м.Севастополя (4,0%). Цi показники нижче 
аналогiчних показникiв по Українi в 9,3 та 4,2 
разу вiдповiдно. 

Представники родини Streptococcaceae були 
видiленi у 8762 випадках захворювання хiрур-
гiчних хворих з гнiйно-запальними iнфекцiя-
ми i становили 20,6% вiд загальної кiлькостi 
грампозитивних бактерiй. У загальнiй струк-
турi УПМ штами Streptococcaceae складали 
14,1%. Вони були представленi двома рода-

ТАБЛИЦя 3
Питома вага штамiв Streptococcaceae  

в загальнiй структурi збудникiв  
гнiйно-запальних iнфекцiй у хiрургiчних 

стацiонарах України (200� р.) 
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АР Крим 1915 10,9 7,1

Волинська обл. 949 23,6 7,2

Вiнницька обл. 1796 1,8 0,8

Днiпропетровська обл. 19274 13,7 2,8

Донецька обл. 2951 7,5 12,2

Житомирська обл. 1185 2,7 11,8

Закарпатська обл. 581 6,2 6,5

Запорiзька обл. 2439 4,2 13,8

Iвано-Франкiвська обл. 1721 14,8 6,6

Київська обл. 556 2,0 2,2

Кiровоградська обл. 1627 14,6 11,8

Луганська обл. 4498 3,0 3,0

Львiвська обл. 374 4,3 0,5

Миколаївська обл. 1698 11,2 17,8

Полтавська обл. 932 2,2 1,8

Рiвненська обл. 1230 13,1 10,7

Сумська обл. 403 2,3 1,5

Тернопiльська обл. 631 1,7 3,8

Харкiвська обл. 1600 5,8 8,9

Херсонська обл. 296 8,1 5,1

Хмельницька обл. 267 0 3,7

Одеська обл. 1063 8,1 12,2

Чернiвецька обл. 1121 8,7 9,0

Черкаська обл. 8067 2,2 0,6

Чернiгiвська обл. 846 12,1 5,1

м.Київ 4179 1,8 11,5

м.Севастополь 101 4,0 26,7

ТАБЛИЦя 2
Питома вага штамiв Staphylococcus у загальнiй 
структурi збудникiв гнiйно-запальних iнфекцiй 

у хiрургiчних стацiонарах України (200� р.) 
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АР Крим 1915 33,3 14,3
Волинська обл. 949 25,2 21,7
Вiнницька обл. 1796 33,5 18,5
Днiпропетровська обл. 19274 43,1 15,7
Донецька обл. 2951 40,8 18,0
Житомирська обл. 1185 44,6 1,8
Закарпатська обл. 581 47,5 16,2
Запорiзька обл. 2439 38,8 10,0
Iвано-Франкiвська обл. 1721 37,5 15,2
Київська обл. 556 34,7 24,8
Кiровоградська обл. 1627 12,2 11,8
Луганська обл. 4498 41,5 12,9
Львiвська обл. 374 33,4 31,0
Миколаївська обл. 1698 36,9 17,9
Полтавська обл. 932 62,7 15,2
Рiвненська обл. 1230 35,1 15,0
Сумська обл. 403 62,0 7,2
Тернопiльська обл. 631 70,7 9,5
Харкiвська обл. 1600 37,4 16,8
Херсонська обл. 296 37,8 0
Хмельницька обл. 267 25,1 18,0
Одеська обл. 1063 11,3 52,6
Чернiвецька обл. 1121 23,9 14,7
Черкаська обл. 8067 27,0 24,2
Чернiгiвська обл. 846 46,5 13,7
м.Київ 4179 34,0 12,8
м.Севастополь 101 23,8 4,0
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ми — Streptococcus та Enterococcus, до яких на-
лежали штами Streptococcus spp. (5197 штамiв) i 
E.faecalis (3565 штамiв). 

Питома вага штамiв Streptococcus spp. та 
E.faecalis у загальнiй структурi збудникiв но-
зокомiальних гнiйно-запальних iнфекцiй скла-
дала 8,3% i 5,7% вiдповiдно. Розрахунки пока-
зали, що частота видiлення вiд хворих штамiв 
Streptococcus spp. та E.faecalis коливалась 
(P±tm) у межах вiд 8,1% до 8,5% i вiд 4,5% до 
6,9% вiдповiдно. Цi показники в хiрургiчних 
стацiонарах регiонiв України мали суттєвi вiд-
мiнностi (табл. 3).

Найбiльшi показники частоти видiлення 
штамiв Streptococcus spp. у дослiджуваний пе-
рiод спостерiгались у хiрургiчних стацiонарах 
Волинської (23,6%) областi. Показники часто-
ти видiлення штамiв Streptococcus spp. у порiв-
няннi з аналогiчними показниками по Українi 
були вищi нiж у 2,84 разу. Дещо меншi показ-
ники встановленi в Iвано-Франкiвськiй (14,8%) 
та Кiровоградськiй (14,6%) областях. Най-
меншi показники частоти видiлення штамiв 
Streptococcus spp. спостерiгалась у хiрургiчних 
стацiонарах Тернопiльської (1,7%), Вiнницької 
(1,8%) областей та м.Києва (1,8%). Показники 
цих областей у порiвняннi з аналогiчними по-
казниками по Українi виявились нижче в 4,9; 
4,6 та 4,6 разу вiдповiдно.

Аналiз етiологiчної структури гнiйно-запаль-
них iнфекцiй показав, що найбiльшi показники 
частоти видiлення вiд хворих з гнiйно-запаль-
ними iнфекцiями штамiв E.faecalis спостерiга-
лись у хiрургiчних стацiонарах м.Севастополя 
(26,7%) та Миколаївської (17,8%) областi, най-
меншi — Львiвської (0,5%), Черкаської (0,6%), 
Вiнницької (0,8%), Сумської (1,5%) та Пол-
тавської (1,8%) областей. 

Серед дослiджуваних грамнегативних шта-
мiв УПМ, видiлених вiд хворих з нозокомiаль-
ними гнiйно-запальними iнфекцiями у хiрургiч-
них стацiонарах України, 75,0% (14891 штам) 
становили ентеробактерiї та 25,0% (4974 шта-
ми) неферментуючi грамнегативнi бактерiї. Ен-
теробактерiї були представленi штамами E.coli, 
Enterobacter spp. та Klebsiella. Провiдне мiсце се-
ред них посiдали штами E.coli — їх було видiле-
но 6524 штами, що становить 43,8% усiх ентеро-
бактерiй. Питома вага клiнiчних штамiв E.coli в 
загальнiй структурi УПМ — збудникiв нозоко-
мiальних гнiйно-запальних iнфекцiй — скла-
дала 10,5%. Серед ентеробактерiй друге мiсце 
посiдали клiнiчнi штами Klebsiella, яких було 
видiлено 4376 штамiв. Вони в загальнiй струк-
турi УПМ складали 7,0%. Штами Enterobacter 

spp. були видiленi в 3991 випадках, якi стано-
вили 6,4% вiд усiх збудникiв гнiйно-запальних 
iнфекцiй. 

Розрахунки показали, що частота видiлення 
вiд хворих штамiв E.coli, Klebsiella та Enterobacter 
spp. у дослiджуваних стацiонарах коливалась 
(P±tm) у межах вiд 10,3% до 10,7%, вiд 6,8% до 
7,2% i вiд 6,2% до 6,6% вiдповiдно. Цi показни-
ки в хiрургiчних стацiонарах регiонiв України 
мали суттєвi вiдмiнностi (табл. 4).

Найбiльшi показники частоти видiлен-
ня клiнiчних штамiв E.coli спостерiгались у 
хiрургiчних стацiонарах Херсонської (33,1%), 
Вiнницької (23,6%), Чернiвецької (22,2%) та 
Хмельницької (21,4%) областей, найменшi — 
Миколаївської (0,4%) та Черкаської (3,3%) об-
ластей.

ТАБЛИЦя 4
Питома вага ентеробактерiй у загальнiй 

структурi збудникiв гнiйно-запальних iнфекцiй 
у хiрургiчних стацiонарах України (200� р.) 
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АР Крим 1915 15,4 3,8 3,9

Волинська обл. 949 7,4 7,5 0,3

Вiнницька обл. 1796 23,6 18,6 1,6

Днiпропетровська обл. 19274 11,1 5,0 5,9

Донецька обл. 2951 8,1 3,5 2,8

Житомирська обл. 1185 13,3 8,5 4,1

Закарпатська обл. 581 10,2 11,5 0,7

Запорiзька обл. 2439 10,4 5,9 8,3

Iвано-Франкiвська обл. 1721 13,0 4,0 3,4

Київська обл. 556 9,2 11,3 1,3

Кiровоградська обл. 1627 11,8 13,6 13,2

Луганська обл. 4498 13,5 11,8 11,8

Львiвська обл. 374 12,6 0,5 4,0

Миколаївська обл. 1698 0,4 3,2 3,5

Полтавська обл. 932 7,0 0 3,9

Рiвненська обл. 1230 8,2 5,9 5,2

Сумська обл. 403 16,1 4,5 1,7

Тернопiльська обл. 631 8,1 1,4 4,8

Харкiвська обл. 1600 11,9 6,0 3,9

Херсонська обл. 296 33,1 3,0 7,4

Хмельницька обл. 267 21,4 11,6 0

Одеська обл. 1063 8,7 4,7 0,7

Чернiвецька обл. 1121 22,2 4,8 6,2

Черкаська обл. 8067 3,3 6,0 13,7

Чернiгiвська обл. 846 7,0 5,4 2,6

м.Київ 4179 11,0 7,3 11,9

м.Севастополь 101 9,9 29,7 0
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Штами Enterobacter spp. найчастiше видi-
ляли вiд хворих у хiрургiчних стацiонарах 
м.Севастополя (29,7%) та Вiнницької (18,6%) 
областi, найменшi — Львiвської (0,5%), Тер-
нопiльської (1,4%) та Херсонської (3,0%) об-
ластей. 

Найбiльшу питому вагу клiнiчнi шта-
ми Klebsiella в загальнiй структурi збудникiв 
нозокомiальних гнiйно-запальних iнфекцiй 
мали в хiрургiчних стацiонарах Черкаської 
(13,7%), Кiровоградської (13,2%), Лугансь-
кої (11,8%) областей i м.Києва (11,9%), най-
меншу — у хiрургiчних стацiонарах Одесь-
кої (0,3%), Закарпатської (0,7%) та Київської 
(1,3%) областей. 

Неферментуючi грамнегативнi УПМ — збуд-
ники гнiйно-запальних iнфекцiй — були пред-
ставленi клiнiчними штамами P.aeruginosa, яких 
було видiлено 4974 штами. Вони становили 8,0% 
вiд усiх штамiв УПМ. Частота видiлення вiд хво-
рих штамiв P.aeruginosa в дослiджуваний перiод 
коливалась (P±tm) у межах вiд 7,8% до 8,2%. Цi 
показники в хiрургiчних стацiонарах регiонiв 
України суттєво вiдрiзнялися (рис. 1).

Найбiльшi показники частоти видiлення 
клiнiчних штамiв P.aeruginosa спостерiгалися 
в хiрургiчних стацiонарах Черкаської (23,0%) 
та Хмельницької (20,2%) областей, наймен-
шi — Закарпатської (1,2%), Вiнницької (1,7%) 
та Одеської (1,8%) областей. Вiдносно високi 
показники частоти (10-15%) видiлення штамiв 
P.aeruginosa встановлено в Київськiй (14,6%), 
Львiвськiй (13,6%), Житомирськiй (13,2), 
Кiровоградськiй (11,1%), Чернiвецькiй (10,4%) 
областях та АР Крим (11,2%). Невисокi показ-
ники частоти видiлення штамiв P.aeruginosa 

спостерiгали в м.Севастополi (2,0%), Лугансь-
кiй (2,5%), Днiпропетровськiй (2,9%) та Сумсь-
кiй (4,0%) областях. Показники частоти видi-
лення вiд хворих штамiв P.aeruginosa на рiвнi 
вiд 5% до 10% виявлено в хiрургiчних стацiо-
нарах м.Києва (9,7%), Харкiвської (9,4%), 
Миколаївської (9,1%), Запорiзької (8,5%), 
Чернiгiвської (7,7%), Полтавської (7,3%), Во-
линської (7,2%), Донецької (7,0%), Рiвненської 
(6,8%), Херсонської (5,4%) та Iвано-Франкiвсь-
кої (5,4%) областей. Штами P.aeruginosa вiд 
хворих не видiлялись у дослiджуваних хiрур-
гiчних стацiонарах Тернопiльської областi.

Отже, проведенi дослiдження показали, що 
в загальнiй структурi етiологiчних збудникiв 
нозокомiальних гнiйно-запальних iнфекцiй у 
дослiджуваних хiрургiчних стацiонарах Украї-
ни в 2009 р. найбiльшу питому вагу мали ста-
фiлококи, зокрема S.аureus та S.epidermidis. 
Епiдемiологiчно значимими УПМ також є 
E.coli, Streptococcus spp., P.aeruginosa, Klebsiella, 
E.faecalis та Enterobacter spp. (рис. 2).

В етiологiчнiй структурi нозокомiальних 
гнiйно-запальних iнфекцiй протягом 2009 р. 
у хворих хiрургiчного профiлю переважають 
грампозитивнi мiкроорганiзми. Серед грам-
позитивних збудникiв основна роль належить 
стафiлококам, причому характерною є достат-
ньо висока частота видiлення крiм S.aureus i 
коагулазонегативних стафiлококiв. Встанов-
лено, що цi загальнi тенденцiї є характерни-
ми для всiх обстежених стацiонарiв. Отриманi 
результати в значнiй мiрi узгоджуються з да-
ними iнших авторiв вiдносно провiдних видiв 
УПМ — збудникiв нозокомiальних гнiйно-за-
пальних iнфекцiй в хiрургiчних стацiонарах 
України, хоча кiлькiсне спiввiдношення рiзних 
груп мiкроорганiзмiв може зазнавати значних 
коливань [7, 8]. Це свiдчить про те, що мiкробiо-
логiчний монiторинг нозокомiальних iнфекцiй, 
який є невiд’ємною складовою частиною систе-
ми iнфекцiйного контролю та основою для ра-
цiональної антибiотикотерапiї та ефективних 

Рис. 1. Частота видiлення вiд хворих P.aeruginosa в хiрургiчних 
стацiонарах України. 
Примiтки: 1 — Черкаська обл.; 2 — Хмельницька обл.; 3 — 
Київська обл.; 4 — Львiвська обл.; 5 — Житомирська обл.;  
6 — АР Крим; 7 — Кiровоградська обл.; 8 — Чернiвецька обл.;  
9 — м.Київ; 10 — Харкiвська обл.; 11 — Миколаївська обл.;  
12 — Запорiзька обл.; 13 — Чернiгiвська обл.; 14 — Полтавсь-
ка обл.; 15 — Волинська обл.; 16 — Донецька обл.; 17 — Рiвненсь-
ка обл.; 18 — Херсонська обл.; 19 — Iвано-Франкiвська обл.;  
20 — Сумська обл.; 21 — Днiпропетровська обл.; 22 — Лугансь-
ка обл.; 23 — м.Севастополь; 24 — Одеська обл.; 25 — Вiнницька 
обл.; 26 — Закарпатська обл.; 27 — Тернопiльська обл.

Рис. 2. Частота видiлення УПМ — збудникiв гнiйно-запальних 
iнфекцiй — у хiрургiчних хворих.
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протиепiдемiчних заходiв, необхiдно проводи-
ти в кожному хiрургiчному стацiонарi. 

ВИСНОВКИ
Аналiз етiологiчної структури показав, що 

до провiдних збудникiв нозокомiальних гнiй-
но-запальних iнфекцiй у хiрургiчних стацiо-
нарах України належать S.aureus, S.epidermidis, 
E.coli, Streptococcus spp., P.aeruginosa, Klebsiella, 
Enterobacter spp. та E.faecalis. Результати мiк-
робiологiчного монiторингу збудникiв нозоко-
мiальних гнiйно-запальних iнфекцiй у кожному 
конкретному стацiонарi нерозривно пов’язанi з 
розробкою тактики рацiональної антибiотико-
терапiї, а також iз визначенням заходiв, спря-
мованих на профiлактику цих iнфекцiй.

Необхiдним є продовження вивчення бiоло-
гiчних властивостей провiдних збудникiв гнiй-
но-запальних iнфекцiй, зокрема їх чутливостi 
до антибактерiальних препаратiв з метою вста-
новлення розробки адекватних заходiв бороть-
би з нозокомiальними iнфекцiями.
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телей нозокомиальных инфекций в хирурги
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Ключевые слова: внутрибольничные инфек-
ции, микроорганизмы, микробиологический мони-
торинг.

Проведено исследование структуры микроор-
ганизмов — возбудителей гнойновоспалительных 
инфекций в отделениях хирургического профи-
ля в различных регионах Украины. Всего выделено 
62299 изолятов. Показано, что превалирующи-
ми возбудителями являются грамположитель-
ные микроорганизмы, в частности S.aureus и 
S.epidermidis, а также E.coli, Streptococcus spp., 
P.aeruginosa, Klebsiella, Enterobacter spp. и 
E.faecalis. В различных регионах Украины имеют 
место некоторые специфические черты струк-
туры возбудителей внутрибольничных инфек-
ций, однако общая тенденция в их структуре яв-
ляется типичной.

A.G.Salmanov, V.F.Marievskiy, S.I.Doan. 
Analysis of etiological structure of pathogens of 
nosocomial infections in surgical departments of 
Ukraine in 2009. Kyiv, Ukraine.

Key words: nosocomial infections, microorgan-
isms, microbiological monitoring.

The investigation of structure of purulent inflam-
matory infections agents in the departments of surgical 
profile of different regions of Ukraine was done. 62299 
isolates were detected. It was shown, that prominent 
agents are grampositive microorganisms, e.g. S.aureus 
and S.epidermidis, and also E.coli, Streptococcus spp., 
P.aeruginosa, Enterobacter spp. and E.faecalis. In dif-
ferent regions of Ukraine there are some specific char-
acteristics of structure of agents of nosocomial infec-
tions, but general trend in its structure is typical.
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